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1 ÚVOD

V této diplomové práci se bude výzkumník zabývat kolektivní

definicí problému. Zmíněný kolektiv budou představovat plzeňští hokejoví

fanoušci, kteří se shromaţďují na místním zimním stadiónu. Tento

kolektiv byl vybrán záměrně na základě toho, ţe výzkumník má do

prostředí kolektivu přístup a má zde jiţ ustanovené sociální sítě. Pokud

jde o obsah diplomové práce, tak bude jako první téma představen vývoj,

kterým prošla oblast sociologického výzkumu sociálních problémů.

Sociologii sociálních problémů můţeme nalézt dle Friče (1989) především

v prostředí amerických výzkumníků (Blumer, Cooley, R. K. Merton

a další). Cílem této části práce bude poskytnout čtenáři přehled toho, jaké

existovaly předpoklady a teorie pro výzkum sociálních problémů. Proč

byly zkoumány zrovna takovými způsoby a jak byly tyto způsoby

ovlivňovány tehdejším smýšlením výzkumníků. Jinými slovy, co stálo za

ovlivňováním způsobu zkoumání sociálních problémů. Budou

připomenuty převládající paradigmata konkrétních časových období.

Krátce můţeme nastínit, ţe se jednalo o paradigma strukturálního

funkcionalismu, teorie konfliktu a interpretativní sociologie.

Právě paradigma interpretativní sociologie bylo to, které ovlivnilo

smýšlení a práci Herberta Blumera. Ten v roce 1971 sepisuje článek

„Social problems as collective behavior“, ve kterém mimo jiné poukazuje

na nedostatky předešlých přístupů ve vztahu ke zkoumání sociálních

problémů, ale především poukazuje na samotný vznik sociálního

problému. Argumentuje tím, ţe sociologický popis vzniku problému je

velmi odlišný od toho, jak problém opravdu vzniká ve společnosti a dokud

není problém definován, tak se o něm nepřemýšlí, nemluví, nedělá se

vůbec nic [Blumer 1971: 301]. Ovšem co Herbert Blumer moţná záměrně,

moţná nezáměrně opomíjí, jsou podmínky a faktory, které vzniku

sociálního problému předcházejí. Právě na oblast toho, co předchází

kolektivní definici sociálního problému, se zaměří tato diplomová práce.

Jinými slovy, kdy a za jakých podmínek dochází k tomu, ţe zmíněný

kolektiv začne chápat konkrétní situaci jako problematickou.

2

Pro výzkum v této diplomové práci bude vyuţit přístup

konstruktivistického paradigmatu, kde je podstatné to, ţe součástí

jedincova ţivota je socializace do prostředí, ve kterém se pohybuje

a především interakce s ostatními. Především na základě interakce

s ostatními pak vznikají konkrétní významy, se kterými se jedinec

ztotoţňuje. Není ale vyloučeno to, ţe se tyto významy mohou v průběhu

času proměňovat. Realitu chápeme jako vlastnost, ve které se objevují

i takové jevy, které nemusí být spjaté s vůlí jedince, kolektivu [Berger,

Luckman 1966: 9]. Zde vidíme prostor, ve kterém se objevují příleţitosti

pro definování dané situace jako problémové. Příkladem takové situace je

kauza odpočtu bodů, která bude následně řešena v analytické části. Nyní

je důleţité, ţe se tato kauza objevila nezávisle na vůli fanoušků a ti museli

reagovat. Tím se dostáváme k tomu, ţe kolektivní definice problému se

neobjevuje v abstraktních oblastech jako je společnost, ale je potřeba

konkrétní prostředí, kde se kolektiv setkává a nabízí prostor pro kolektivní

definici problému. Místo, na kterém vznikla kauza odpočtu bodů bylo

tehdejší ředitelství české hokejové ligy a především funkcionáři tam

působící.

Jako prostor, kde se setkávají fanoušci plzeňského hokeje, je v této

práci chápán prostor tzv. kotle1, který je současně chápán jako zkoumané

prostředí. Existují samozřejmě i další místa, kde se zkoumaný kolektiv

schází, například se jedná o restauraci poblíţ zimního stadiónu, autobusy

nebo vlaky při výjezdech na venkovní utkání a další. Nejčastějším

místem, kde se výzkum uskutečňuje je právě prostor kotle. Kolektiv, který

se v kotli shromaţďuje působí navenek jako homogenní, ale uvnitř je

velmi heterogenní. Přesto dokáţeme v kolektivu identifikovat hierarchii,

uznávané normy a hodnoty, které jsou v něm udrţované a respektované.

Můţe se jednat o způsob fandění, názorové postoje a podobně, blíţe

budou tyto agendy rozpracovány také v analytické části práce. Z důvodu,

1
Kotel je zde chápán jako konkrétní sektor (číslo sektoru 110) zimního stadiónu, který je

určený ke stání a existuje předpoklad toho, ţe se zde shromaţďují nejaktivnější fanoušci, co se

fandění a podporování týmu týče.
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ţe se výzkumník bude pohybovat v kolektivu plzeňských hokejových

fanoušků je nutné si tento kolektiv blíţe definovat, aby nedocházelo

k odlišným interpretacím. Kvůli přehlednosti bude v teoretické části

nejdříve uvedena obecná definice kolektivu v sociologii a následně

konkrétní definice kolektivu plzeňských fanoušků.

Zmíněné prostředí kotle (sektor 110) zastupuje v této práci

prostředí, které popisuje Hilgartner a Bosk (1988) ve svém modelu

veřejných arén. Arénu chápou jako prostředí, ve kterém se shromáţdění

jedinci snaţí prosazovat situace, které chápou jako problematické.

Nejdříve se musí situace prosadit v celém kolektivu v dané aréně a pokud

se toto podaří tak následuje snaha o získání pozornosti ostatních jedinců

pohybujících se mimo tuto arénu. V případě, ţe se toto pořadí, tak situace

získává pozornost veřejnosti. Arénou nemusí být pouze kolektiv fanoušků,

ale můţe se také jednat o městské zastupitelství, náboţenské nebo jiné

zájmové skupiny [Hilgartner, Bosk 1988: 58-59]. Jelikoţ nemůţeme

povaţovat arény za něco, co se pohybuje mimo okolní sociální a kulturní

kontext bude v práci představena i teorie agenda setting, která se zabývá

moţnostmi nastolování témat do veřejné agendy. Z toho vyplývá, ţe na

některých z později prezentovaných událostí se velkou měrou podílela i

masová média. Mimo to, ţe prostřednictvím médií je snadnější prosadit

daný sociální problém do veřejné agendy, aby vznikla diskuse a moţné

řešení sociálního problému. Média představují také faktor, který je

schopen ovlivňovat veřejné mínění a způsoby nahlíţení na moţná řešení

sociálních problémů. Od teorie agenda setting se dostaneme k teorii

agenda melding. Ta obecně pojednává právě o faktorech, které ovlivňují,

zda se jedinec stane členem kolektivu či nikoli. Konkrétně se jedná o to,

zda začne jedinec vnímat agendy, které se v kolektivu objevují a

následně si je bude vykládat jako vlastní, nebo se s tématy a agendami

nezosobní a členem kolektivu se nestane. Ucelenější definice agend

plzeňského hokejového fanouška bude obsaţena v teoretické a analytické

části práce. V analytické části bude shrnuto také jaké podmínky a faktory

vedou ke kolektivní definici problému.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sociologie sociálních problémů

Jak můţeme sociologicky vysvětlit, co chápeme jako sociální

problém a co to znamená pro jedince, případně skupinu, kdyţ se problém

objeví, jakými způsoby k němu přistupují a co se děje uvnitř kolektivu?

K těmto tématům bude věnována následující část diplomové práce.

2.1.1 Vývoj přístupu k sociálnímu problému

Myslím, ţe je vhodné začít tuto část tím, jak se sociálním

problémem pracují výzkumníci v sociologické teorii, jaké proměny nastaly

ve smýšlení jednotlivých autorů.

2.1.1.1 Sociologie sociálních problémů

Pro účely této práce je důleţité vyjasnit, co se skrývá pod pojmem

sociální problém, popřípadě jak je tato oblast zkoumána a definována

v sociologii. Prvními, kteří se o tuto problematiku zajímali, byli sociologové

ze Spojených států. Proto bude v následujících řádcích pojednáváno

o sociálních problémech, jak byly promýšleny americkými výzkumníky.

Zjišťujeme, ţe tato oblast není pevně definována a prochází všemi

oblastmi sociologického výzkumu [Frič 1989: 633]. První zmínky

o zkoumání sociálních problémů nalezneme jiţ v počátcích studia sociální

patologie. Studium této oblasti nabízelo první oporu pro výzkum

sociálních problémů, existoval zde i předpoklad, ţe jako problém

je pojímáno chování, které neodpovídá standardům většinové společnosti.


[…]


vůdčí osobu ignorovat, případně ji při řešení problémů zcela obejít. V

průběhu sběru dat nebyla zaznamenána ţádná situace, která by této

snaze odpovídala, tím není vyloučeno, ţe se něco takového událo dříve

nebo se to stane v budoucnu. Poslední částí, která se týká osoby

názorového vůdce je, zda on sám nepodléhá situaci v případě, kdy je

většinou kolektivu chápána jako problematická. Jinými slovy, zda

nepodléhá okolním tlakům, aby sám sebe nevystavil do pozice

nechtěného člena kolektivu. Tyto předloţené otázky by bylo moţné

zkoumat hloubkovými rozhovory přímo s názorovým vůdcem kolektivu

nebo s členy z jádrové skupiny plzeňských hokejových fanoušků.

Prostředí uvnitř kolektivu plzeňských hokejových fanoušků ze

sektoru 110 (kotel) je velmi heterogenní ať uţ se jedná o věk, pohlaví,

vzdělání nebo další faktory. Z tohoto kolektivu byli záměrně vybráni první

respondenti, kteří následně výzkumníkovi doporučili další respondenty pro

rozhovor. V průběhu sběru rozhovorů se někteří respondenti vyjádřili i

k (sub)tématům, které nebyli explicitně předmětem tohoto výzkumu.

Jedná se například o poţívání alkoholu v kolektivu, na které upozornil

pouze Tomáš, nebo o situaci ohledně vztahu mezi fanoušky a
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pořadatelskou sluţbou, která zajišťuje bezpečnost při zápasech. K této

situaci se vyjádřil Míla, kdyţ si vybavil několik vyostřených situací mezi

fanoušky a pořadatelskou sluţbou při hokejových utkáních na venkovních

stadionech. Z důvodu, ţe se tyto poznatky objevily takto samostatně

nebyla jim v analytické části věnována pozornost. Na druhou stranu,

výjezdy fanoušků na venkovní utkání mohou být předmětem dalšího

výzkumu. Z vlastního pozorování během výjezdů na venkovní zápasy,

kterých jsem se zúčastnil, dochází často ke komunikaci a občasné

konfrontaci mezi fanoušky a pořadatelskými nebo policejními sloţkami.

Bylo by zajímavé zkoumat, jakým způsobem, nebo podle jakých okolností

posuzují nutnost zásahu pořadatelé nebo policisté. To znamená případné

oslovení nových potenciálních respondentů z řad pořadatelů nebo

městských a státních policistů, kteří bývají taktéţ přítomní v době zápasů

na zimních stadiónech.

Kromě toho se několik respondentů nezávisle na sobě vyjádřilo

k rozhodčím. Na základě těchto poznatků, tedy ţe respondenti byli

převáţně s rozhodčími nespokojeni, bych rád argumentoval s výrokem

Malcolma Spectera a Johna I. Kitkuse, ţe problém je definován aţ poté,

co je známé řešení definovaného problému [Specter, Kitkuse 1977: 128,

cit. dle Frič 1990: 36]. V případě této interpretace se můţeme domnívat,

ţe proto aby byl sociální problém definován potřebujeme znát jeho řešení

a postup, jak řešení dosáhnout. To neodpovídá situaci s rozhodčími, kdy

převládá nespokojenost mezi fanoušky, ale není známé řešení ani

postup, jakým by se dal problém řešit. Taková to situace vyvrací tvrzení

Kitkuse a Spectera. Nicméně je zde moţná druhá interpretace, kdy autoři

poukazují na to, ţe aby mohl být sociální problém definován, tak jedinec

potřebuje znát takový stav věci, ve kterém je daná situace v ideálním

stavu. Jinak řečeno, před definicí sociálního problému je nutné znát, jaký

je ideální stav věci, ale není nutné znát, jak k tomuto stavu dospějeme.
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7 RESUMÉ

The main aim of the thesis was to examine the topic of collective

definition of the problem. In the said team was appointed team of Pilsen

hockey fans who attend “kotel” (sector 110). The default text for this work

was the work of Herbert Blumer "Social problem as collective behavior"

(1971).

In the theoretical part the description of approach to collective

negotiations during the 20th century is analyzed. The theory of agenda

setting and agenda melding is also presented. These theories have been

included because of the inherent position of media in contemporary life of

an individual , or if an individual becomes a member of a team, taking

particular values and world view , which examined the collective features.

For the empirical part of the study methods participant observation,

unstructured and structured interviews in a group of hockey fans were

used. The research shows that collective definition of problem is preceded

by an individual, based on its experiences and values, defines the

situation as a problem and if this decision reaches more individuals from

the analysis team, so there is a collective problem definition.
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8 PŘÍLOHY
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 Příloha 1. Tato přiloţená sada samolepek, které se dají v kotli

pořídit od členů fanouškovského jádra obrazově prezentuje očekávaný

vztah jedince k fandění, pokud je jedinec v kotli (sektor 110).
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 Příloha 2. "Jen na Jágra vyprodáno?! Legendu máme kaţdý

zápas!"29, vyhledáno dne 30. 3. 2014

Událost na fotografii prezentuje nespokojenost fanouškovského

kolektivu z kotle s návštěvností. Konkrétně, ţe se stadión vyprodá při

příjezdu zajímavého soupeře, nikoli kvůli plzeňskému klubu samotnému.

29

Průběh celého plachtového chorea je moţné zhlédnout na odkazu

<http://www.youtube.com/watch?v=kN8bryUGOzA>, vyhledáno dne 30. 3. 2014
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Příloha 3. Zdroj: „Máme zlato!“, Starý Most. Vyhledáno dne 19. 3.

2014.

Toto choreo vzniklo na základě kauzy odpočtu bodů v sezóně

2011/2012. Indián symbolizuje plzeňský hokejový klub, opékané prase

s lidskou hlavou symbolizuje tehdejšího ředitele hokejové soutěţe.