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1. CÍL PRÁCE: Miroslav Houška (dále jen MH) ve své práci řeší problém, jak dochází ke kolektivní definici problematické situace, což je velice těžký, ambiciózní a odvážný úkol. Celá teoretická linie zkoumání ustavování sociálních problémů začíná právě v tomto bodě – kdy je kolektivně definována situace jako problematická, tedy, kde jiní badatelé začínají, tam chce MH dospět a osvětlit jak vůbec dojde k tomu, že se ustaví definice nějaké situace jako problematické. A tento cíl rozhodně naplňuje výtečně. Sice našel výsledky práce jediné dvojice výzkumníků, která si kladla shodnou otázku, (vedoucí sám tento text neznal), ale dokázal své a jejich výsledky srovnat. Sice řeší problém na případu hokejových fanoušků, ale pokud dochází k definování problematických situací i v případě činnosti spojené s oddychem, tím spíše ji najdeme i v jiných oblastech.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autor zvolil náročný přístup, nejprve přináší detailní rešerši literatury o genezi sociálních problémů, identifikuje zde základní výchozí bod – kolektivní definice problematické situace – a klade si otázku, jak do tohoto výchozího bodu nějaké skupina dospěje. Pro odpověď MH provede etnografický výzkum hokejových fanoušků a přichází s popisem procesu, jak k definování dochází. K obsahové stránce nemám žádné výhrady.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: K formální stránce nemám žádné výhrady.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Jde o výbornou práci. Každý s ní nemusí souhlasit, leckomu se nemusí výběr zkoumaného prostředí líbit, ale každý se s ní bude muset vyrovnat. Je záležitost dalších výzkumníků, aby ověřili, zda i v jiných prostředích závěry MH platí. Za odvahu vykročit do neznáma a kvalitní provedení tohoto kroku si autor zaslouží pochvalu děkana.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
Můžete stručně v pěti větách (sic!) popsat jak dochází ke kolektivnímu definování situace jako problematické? V čem se liší Vaše řešení a jiných badatelů?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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